EDITAL N.º 27 /2023
Concessão de Licença para exploração de serviços de Táxi.
RUDIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal em Exercício de Alpestre, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal vigente, comunica aos interessados que se encontram abertas inscrições para a concessão de licença para exploração de serviço de automóvel de aluguel – TÁXI, sob as condições previstas no presente Edital, que se rege pelas normas da Lei Municipal nº 680/1993, de 26 de junho de 1993, Lei Municipal nº 2.098/2016, de 08 de abril de 2016, Leis Federais, nº 8.987 de 13 de fevereiro de 1995, nº 12.468 de 26 de agosto de 2011 e, no que couber, pela nº 8.666 de junho de 1993 e alterações.
1. DO OBJETO

1.1. O Objeto do presente Edital é a concessão de licença para exploração de serviços de TÁXI, conforme regras estabelecidas pela Lei Municipal nº 680, de 26 de junho de 1993 e Lei Municipal nº 2.098/2016, de 08 de abril de 2016.
2. DO NÚMERO DE E PRAZO DAS LICENÇAS

2.1. As licenças para concessões, objeto deste Edital, são as seguintes:
I – 01 (um) ponto na Vila de Farinhas, criado pela Lei Municipal nº 680, de 26 de junho de 1993, com direito a uma vaga;
II – 01 (um) ponto no Bairro Colina, criado pela Lei Municipal nº 2.098/2016, de 08 de abril de 2016, com direito a uma vaga;
2.2. O prazo da concessão será de 10 (dez) anos contado da assinatura da Concessão, renovável por igual período.
3. RECEBIMENTO DAS INSCRIÇÕES E PAGAMENTO DAS TAXAS

3.1. As inscrições serão recebidas no período de 28/11/2023 à 08/12/2023, no horário das 8:30 às 11:30 e das 13:00 às 16:00, de segunda a sexta-feira, na Secretaria Municipal da Fazenda sito Centro Administrativo, Praça Tancredo Neves, 300, cidade de Alpestre/RS. O candidato, no ato da inscrição, deverá pagar o valor de R$ 56,70 (cinquenta e seis reais e setenta centavos), procedimento realizado através de requerimento, anexo I, com juntada dos documentos adiante referidos.
4. DAS CATEGORIAS DE HABILITADOS

4.1. Poderão se habilitar à concessão da licença:
4.1.1. Condutores autônomos, desde que não sejam titulares de outra licença de serviços de táxi.
4.1.2. Motoristas profissionais, assim designados os portadores de habilitação de categoria profissional, desde que não sejam titulares de outra licença de serviços de táxi.
5. DA DOCUMENTAÇÃO

5.1. Os interessados em obterem a licença deverão apresentar, com o requerimento mencionado no item 1, a seguinte documentação:
a) Fotocópia dos seguintes documentos: Carteira de Identidade ou Carteira Profissional; CPF; Certificado de Propriedade do veículo que pretendem licenciar como táxi e Carteira Nacional de Habilitação – CNH, em vigor;

b) Comprovante de Residência (recibo de água, luz, etc);

c) Certidão Atualizada de Ônus Municipais;

d) Certificado de Vistoria do veículo, realizada por engenheiro mecânico competente para este fim, classificando seu estado de conservação como ótimo, bom ou regular;

e) Certidão Negativa do Foro Criminal, expedida há menos de 03 (três) meses;
Observação: No caso de veículo com até 1.000 (um mil) km não será exigido certificado de vistoria.

5.2. A documentação mencionada no item anterior deverá ser apresentada, em forma original ou por cópia autenticada por tabelião de notas, em envelope indevassável, lacrado, contendo identificação do interessado na face externa, com as seguintes indicações:
ENVELOPE DOCUMENTAÇÃO
REFERENTE EDITAL N.º 27/2023
CONCESSÃO DE LICENÇA PARA EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÁXI

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
6. DA ADJUDICAÇÃO

6.1. O preenchimento da vaga, pelo interessado, far-se-á pelas formalidades legais previstas na Lei Municipal nº 680/1993, de 26 de junho de 1993.
7. DO JULGAMENTO

7.1. Havendo mais de 01 (um) candidato(s) habilitado(s), a classificação, dentro de cada categoria, será determinada pelos seguintes critérios de julgamento e pontuação respectiva, conforme Lei Municipal n.º 680/1993, Art. 2º, abaixo discriminados:

7.1.1 – Ano de fabricação do veículo:

a) 10 (dez) pontos para veículo fabricado em 2023;

b) 9 (nove) pontos para veículo fabricado em 2022;

c) 8 (oito) pontos para veículo fabricado em 2021;

d) 7 (sete) pontos para veículo fabricado em 2020;

e) 6 (seis) pontos para veículo fabricado em 2029;

f) 5 (cinco) pontos para veículo fabricado em 2018;

g) 4 (quatro) pontos para veículo fabricado em 2017;

h) 3 (três) pontos para veículo fabricado em 2016;

i) 2 (dois) pontos para veículo fabricado em 2015;

j) 1 (um) pontos para veículo fabricado em 2014;
7.1.2. - Estado de conservação do veículo:
a)  10 (dez) pontos para veículo com até 1000 km;
b)  08 (oito) pontos para veículo em ótimo estado;
c)  06 (seis) pontos para veículo em bom estado;
f)  04 (quatro) pontos para veículo em estado regular.
7.1.3 – Tempo de efetivo exercício da profissão como taxista, nos termos da letra “C” do § único, artigo 2º da Lei Municipal nº 680/1993, deverá ser comprovada através de Certidão emitida pela Secretaria Municipal da Fazenda – Setor Tributário e Fiscal, a qual receberá a seguinte pontuação:
a) 02 (dois) pontos caso tenha exercido a atividade por tempo superior a 06 (seis) meses.
7.1.4 – Residir mais perto do ponto de táxi:

a) 10 (dez) pontos para quem residir até de 500 metros;
b) 08 (oito) pontos para quem residir até de 1.000 metros;
c) 06 (seis) pontos para quem residir até de 1.500 metros e,
d) 04 (quatro) pontos para quem residir acima de 1.500 metros.
OBSERVAÇÃO: Anualmente, será necessário a apresentação de Certificado de Vistoria do veículo, realizada por engenheiro mecânico competente para este fim, classificando seu estado de conservação como ótimo, bom ou regular para fins de renovação anual do Alvará de Licença.
O processo de seleção e classificação será realizado por comissão específica nomeada por portaria expedida pelo Prefeito Municipal.

8. DO INÍCIO DA ATIVIDADE

8.1. Será outorgada a licença ao pretendente que for classificado em primeiro lugar nos termos deste Edital, devendo, apresentar no prazo máximo de 15 (quinze) dias, em sendo autônomo, cadastrado junto ao INSS;
8.2 No prazo de 60 (sessenta dias) deverá apresentar Certificado do curso de taxista conforme resolução do CONTRAN nº 456/2013 e Lei Federal nº 12.468/2011.
8.3 No prazo de 30 (trinta dias) deverá colocar em condições de tráfego o veículo licenciado e iniciar a atividade, sob pena de revogação da licença, que será concedida ao segundo classificado e assim sucessivamente.
9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. Para realização da vistoria, ficará a critério do concorrente em obter um laudo de engenheiro mecânico credenciado.
9.2. O ponto de táxi poderá ser alterado pelo Município a qualquer tempo.
9.3. A exploração do serviço de automóvel de aluguel – TÁXI – regular-se-á pelas disposições da Lei Municipal nº 680/1993, de 26 de junho de 1993.
9.4. Constitui anexo e faz parte integrante deste edital o Anexo I – Requerimento de Inscrição.
9.5. Os recursos e demais procedimentos, no que couber, são os regulados pela Lei Federal nº 8.666/93, e alterações.
9.6. A atividade será exercida exclusivamente pelo concessionário do ponto de táxi.
9.7. Informações complementares serão prestadas na Prefeitura Municipal de Alpestre/RS, na Secretaria Municipal da Fazenda – Setor Tributário e Fiscal, sito Centro Administrativo, Praça Tancredo Neves, 300, no horário das 8:30 às 11:30 e das 13:00 às 16:00, de segunda a sexta-feira, ou pelos telefones (55) 3796-1166 (55) 99670-2969.
9.8. O Presente Edital será publicado na íntegra no sítio oficial do município (www.alpestre.rs.gov.br) na Aba Editais.

Alpestre – RS, 27 de novembro de 2023.

Rudimar Argenton

Prefeito Municipal em Exercício

	Este edital se encontra examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica.

Em ____/____/2023

____________________

Assessor (a) Jurídico (a)

Anexo I

REQUERIMENTO
Fulano de Tal (nome) ... nacionalidade..., portador do CPF..., CI..., CNH.., residente e domiciliado.... vem respeitosamente requerer inscrição para concessão de licença para exploração de serviço de automóvel de aluguel (TÁXI) nos termos do Edital nº .../2023, para a vaga de um ponto localizado: (assinalar a opção desejada)

                           (  ) Vila Farinhas                                 ( ) Bairro Colina
N. Termos

P. Deferimento

Alpestre/RS, ___ de ___ de 2023.

___________________________________

Requerente